

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

• PRECIO DEL CERDO

El precio del cerdo en pie aumentó en la semana \$79 para un valor promedio de \$9.497/kg. El precio de la canal caliente se incrementó en 0,1% (\$12.971/kg) y el de la canal fría disminuyó en 0,1% (\$12.850/kg).

• BENEFICIO Y PRODUCCIÓN: enero-septiembre de 2024

- **Beneficio:** 503.665 cabezas (cb) fue el beneficio en septiembre, superior un 4,0% con respecto al mismo mes del año anterior y el acumulado en lo corrido del año es de 4'512.074 cb y 7,8% el crecimiento.

Beneficio por departamento (cb)
Enero - septiembre 2023 - 2024

| Departamento | 2023 | 2024 | Part 2024 | Variación 2023-2024 | |
|-----------------------|------------------|------------------|-------------|---------------------|-------------|
| | | | | Cb adicionales | Crecimiento |
| Antioquia | 1.832.989 | 1.913.848 | 42,4% | 80.859 | 4,4% |
| Cundinamarca | 680.786 | 725.647 | 16,1% | 44.861 | 6,6% |
| Valle | 656.092 | 693.774 | 15,4% | 37.682 | 5,7% |
| Meta | 300.533 | 432.500 | 9,6% | 131.967 | 43,9% |
| Risaralda | 292.069 | 293.841 | 6,5% | 1.772 | 0,6% |
| Otros | 421.427 | 452.464 | 10,0% | 31.037 | 7,4% |
| Total Nacional | 4.183.896 | 4.512.074 | 100% | 328.178 | 7,8% |

Fuente: Porkcolombia-FNP

- **Producción:** 49.531 toneladas fue la producción mensual nacional de carne de cerdo, +4,5% frente septiembre del 2023 y 443.723 toneladas es la producción total del periodo, volumen superior en 8,5% que corresponde a 34.608 toneladas adicionales.

• CRÉDITOS FINAGRO SECTOR PORCÍCOLA: Enero - septiembre 2024

Entre enero y septiembre se registraron 2.806 operaciones de crédito Finagro para el sector porcícola por valor de \$750.075 millones, cuantía superior en 18,7% con respecto al mismo periodo del 2023. Por concepto de líneas especiales de crédito LEC, al cierre de septiembre de 2024 se otorgaron, 386 créditos por cuantía de \$7.818 millones y subsidio a la tasa de interés recibido es de \$1.829 millones.

Créditos Finagro sector porcícola: Enero – septiembre 2024

| Línea de crédito | Valor (millones de \$) | Part% |
|--|---------------------------|--------------|
| Capital de trabajo | | |
| Sostenimiento de granjas | 307.907 | 41,1% |
| Comercialización | 242.159 | 32,3% |
| Total crédito para capital de trabajo | 550.066 | 73,3% |
| Inversión | | |
| Planta de beneficio y desposte | 68.743 | 9,2% |
| Granja (infraestructura, maquinaria y equipos) | 45.675 | 6,1% |
| Total de crédito para inversión | 114.418 | 15,3% |
| Normalización de cartera | 85.591 | 11,4% |
| Total | 750.075 | 100% |

Fuente Finagro, cálculos área económica Porkcolombia-FNP

Créditos Finagro Línea LEC Sector porcícola: enero – septiembre 2024

| Línea LEC | Tipo de productor | Nº de operaciones | Valor (millones de \$) | Valor subsidio (millones de \$) |
|----------------------------------|---------------------------|-------------------|---------------------------|------------------------------------|
| Desarrollo productivo | Pequeño de ingresos bajos | 169 | 2.138 | 750 |
| | Pequeño | 1 | 70 | 20 |
| | Mediano | 3 | 290 | 53 |
| | Total | 173 | 2.498 | 824 |
| Reactivación agropecuaria | Pequeño de ingresos bajos | 162 | 2.395 | 522 |
| | Pequeño | 34 | 854 | 144 |
| | Mediano | 17 | 2.071 | 340 |
| | Total | 213 | 5.320 | 1.006 |
| Total LEC | | 386 | 7.818 | 1.829 |

Fuente Finagro, cálculos área económica Porkcolombia-FNP

- **TRM**

El dólar cerró en \$4.252, \$59 por encima del viernes de la semana anterior, manteniendo por encima de los \$4.200. En la semana, la preocupación del mercado sobre la economía China que en el tercer trimestre su PIB fue de 4,6%, el más bajo en año y medio, evidenciando desaceleración en la segunda economía con efecto en menor demanda, el descenso del precio del petróleo y el recorte en la tasa de interés por parte del Banco Central Europeo (BCE) en 0,25% pp al pasar de 3,5% a 3,25%, niveles que no se registraban desde marzo del año anterior; condicionaron el mayor valor de la divisa.

- **INDICADOR DE SEGUIMIENTO DE LA ECONOMÍA (ISE): agosto 2024**

En agosto, la economía colombiana, registró un crecimiento de 2,02%, frente al mismo mes del 2023, como resultado del buen comportamiento de las actividades primarias (agropecuario) con +3,52% y las terciarias que corresponden al sector de servicios (+2,39%). La industria continua en terreno negativo y cayó en 1,39%.

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

| Semana | dic-24 | mar-25 | may-25 | jul-25 | sep-25 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 11/10/2024 | 163,7 | 170,5 | 173,9 | 176,1 | 174,8 |
| 18/10/2024* | 159,3 | 164,7 | 167,7 | 169,6 | 168,6 |
| Variación | -2,6% | -3,4% | -3,6% | -3,7% | -3,5% |

Fuente: CBOT.

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de marzo 2025

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago cerró a la baja por el descenso en 53% de las exportaciones estadounidenses, el rápido avance de la cosecha en Estados Unidos con un 64% en condiciones buenas o excelentes¹, el retorno de las lluvias al Centro de Brasil, caída en el precio del petróleo por menor demanda y en el del trigo por mayor oferta y condiciones de comercialización en Rusia.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana fue de \$ 998.675/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 1'040.974 /tonelada en Costa Pacífica, menor en 2,4% y 2,2%, respectivamente, por descenso en el precio internacional.

- **Soya y torta de soya**

- **Precio**

Contratos futuros de frijol soya (US\$/Ton)

| Semana | nov-24 | ene-25 | mar-25 | may-25 | jul-25 |
|------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 11/10/2024 | 369,5 | 375,2 | 380,3 | 385,5 | 389,9 |
| 18/10/2024* | 356,4 | 361,2 | 366,3 | 371,6 | 376,1 |
| Variación | -3,5% | -3,7% | -3,7% | -3,6% | -3,6% |

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de enero.

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

| Semana | dic-24 | ene-25 | mar-25 | may-25 | jul-25 |
|------------------|-------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 11/10/2024 | 347,3 | 346,6 | 347,9 | 350,5 | 354,5 |
| 18/10/2024* | 348,3 | 345,6 | 346,0 | 348,7 | 352,2 |
| Variación | 0,3% | -0,3% | -0,5% | -0,5% | -0,7% |

Fuente: CBOT

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de diciembre.

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró a la baja con respecto al viernes anterior. Los factores bajistas fueron: buenos rendimientos en Estados Unidos, avance de la cosecha

¹ U.S. Grains Council, 17 de octubre de 2024.

del 62,5%, el clima favorable en Brasil y Argentina, el reporte del Conab de cosecha récord del orden de 166 millones de toneladas (MT) y las preocupaciones del mercado por incertidumbre sobre la demanda china ante desaceleración económica del país.

La torta cerró ligeramente por compras de los fondos de inversión y el reporte de Asociación Nacional de Procesadores de Oleaginosas de Estados Unidos de volumen histórico mensual de moliendo que fue de 4,83 MT y la caída de los inventarios de aceite que pasaron de 516.188 en agosto a 483.529 toneladas en septiembre.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$ 1'831.443/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 1'876.726/tonelada en Costa Pacífica, mayor en 1,2% por precio internacional y TRM.

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

• **China: indicadores enero – septiembre de 2024²**

- **Beneficio:** 520,3 millones de cabezas (MCB), 17,2 millones menos frente al mismo periodo de 2023, que corresponde a una caída del 3,2%.
- **Producción:** 42,4 millones de toneladas (MT), inferior en 1,4%.
- **Censo:** 426,9 MCB cayendo en 3,5% (cerca de 15,4 MCB).
- **Importaciones³:** volumen importado de carne de cerdo y subproductos es de 1,7 MT, cayendo en 20,7% y 3,4 MT fueron las importaciones de todas las carnes, inferior en 17,6%, en donde carne de res participa con 60,6%, cerdo (22,8%), pollo (8,6%) y cordero (8%).

• **Canadá: exportaciones enero – agosto 2024.**

De acuerdo con la oficina de estadísticas de Canadá, 960.778 toneladas fueron las exportaciones de carne de cerdo y subproductos, 6,4% por encima al mismo periodo de 2023. Estados Unidos, con 275.206 toneladas, Japón con 187.425 toneladas y China con 129.348 toneladas, son los principales destinos; Colombia es el octavo mercado y la participación es del 1%.

• **Inventario mundial USDA: 2024-2025**

De acuerdo con el USDA⁴, el inventario mundial se reducirá en el presente año en 3,2%, pasando de 759,3 a 734,7 MCB, por descensos en China (6,7%) y la Unión Europea (0,1%), que son en mayor proporción a los aumentos registrados en: Estados Unidos (2,9%), Brasil (2,8%) y Rusia (5,5%), entre otros países. Para el 2025, se estima un descenso de 1,2% y un inventario de 726,1 MCB.

² Oficina Nacional de Estadística de China

³ Aduanas de China

⁴ Livestock and Poultry: World Markets and Trade. Octubre 11 de 2024.

- **Estados Unidos:**

- **Precio**

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago cerró levemente al alza, por aumento de las exportaciones semanales en 49% alcanzando las 34.000 toneladas con México como destino principal (20.000 toneladas), acumulación de contratos adquiridos por parte de los fondos de inversión, que de acuerdo con la firma Zaner, permanecen rentables⁵ y descenso en 0,9% con respecto a la misma semana del año anterior en el beneficio semanal para un registro de 2,58 MCB.

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

| Semana | dic-24 | feb-25 | abr-25 | may-25 | jun-25 | jul-25 |
|------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 11/10/2024 | 1.711,9 | 1.789,1 | 1.877,8 | 1.956,6 | 2.120,8 | 2.102,1 |
| 18/10/2024* | 1.715,6 | 1.800,1 | 1.881,1 | 1.959,4 | 2.120,3 | 2.118,1 |
| Variación | 0,2% | 0,6% | 0,2% | 0,1% | 0,0% | 0,8% |

- Fuente: CBOT.

- *Cierre de medio día para los contratos futuros a partir de febrero.

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

| Semana | Canal | Lomo | Cabeza de lomo | Costilla | Jamón | Tocino |
|------------------|-------------|--------------|----------------|-------------|-------------|-------------|
| 11/10/2024 | 2.082,7 | 1.954,2 | 2.330,3 | 2.982,0 | 1.807,3 | 3.038,0 |
| 18/10/2024 | 2.129,4 | 1.938,5 | 2.299,2 | 3.098,8 | 1.847,3 | 3.335,8 |
| Variación | 2,2% | -0,8% | -1,3% | 3,9% | 2,2% | 9,8% |

Fuente: USDA

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

- **Mercado del petróleo**

El petróleo Brent cerró en US\$78,9/barril, cayó \$5,8, frente al cierre de la semana anterior, descenso que se presentó principalmente por el ajuste a la baja en la demanda para 2024 y 2025, hechas por parte de la OPEP, el descenso de las importaciones de crudo de China a 11,1 millones de barriles por día en septiembre, según datos de aduanas de este país.

Con respecto al último reporte de la Opep sobre demanda de crudo, indicó que se aumentará en 1,93 millones de barriles diarios (bpd) en 2024, volumen inferior a los 2,03 millones de bpd que esperaba el mes pasado. Para el 2025, también recortó su estimación de crecimiento de la demanda mundial de 1,74 a 1,64 millones de bpd.

⁵ Zaner, 18 de octubre de 2024.